[image: image1.png]

      CÂMARA MUNICIPAL DE LOUVEIRA

[image: image1.png]
Estado de São Paulo

PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA N.º 001/99/CM

ALTERA O ARTIGO 39 DA LEI ORGÂ-

NICA DO MUNICÍPIO DE LOUVEIRA.

Autores : Vereadores Roberto Henrique do

      Prado, Mário Paschoalotte, Paulo

      César Corte Gomes, Cornélio Pe-

      reira da Silva e Maria Aparecida

      dos Santos Silva.

Artigo 1º : - O Artigo 39, da Lei Orgânica do Município de Louveira, passa a ter a seguinte redação :

“Artigo 39 : - A iniciativa das leis cabe a qualquer Vereador, ao Prefeito e ao eleitorado, que a exercerá sob a forma de moção articulada, subscrita, no mínimo, por 5 % (cinco por cento) do total do número de eleitores do Município”.

Artigo 2º : -  Esta Emenda entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário Vereador José Chiquetto

Louveira, 10 de fevereiro de 1999.

Prof. ROBERTO HENRIQUE DO PRADO     MÁRIO PASCHOALOTTE

Vereador

Vereador

-2-

PAULO CÉSAR CORTE GOMES
CORNÉLIO PEREIRA DA SILVA

Vereador

Vereador

MARIA APARECIDA DOS SANTOS SILVA

Vereadora

J U S T I F I C A T I V A

Senhora Presidente :

Nobres Pares :

A Legislação Federal em seu Artigo 29, inciso XIII, que trata sobre a apresentação de projetos de lei, por iniciativa popular, fixa o mínimo em 5 %  (cinco por cento ) do eleitorado.

Assim, colocamos ao Soberano Plenário, a presente propositura, certos de que a esta Câmara acredita na democracia de nosso País, no direito do cidadão participar da vida política de seu Município.

O presente Projeto tem por objetivo facilitar os caminhos dos cidadãos louveirenses que desejam expor suas reivindicações e proposituras, visando sempre o crescimento de nossa cidade.

Ressalta-se que, com a participação mais ativa da população, os munícipes estarão auxiliando inclusive, os Poderes Legislativo e Executivo a levar Louveira rumo ao progresso.

Certos de poder contar com o apoio dos Nobres Vereadores que compõem esta Douta Casa de Leis, apresentamos para análise e deliberação do Soberano Plenário o presente Projeto de Emenda à Lei Orgânica.

Louveira, 10 de fevereiro de 1999.

Prof. ROBERTO HENRIQUE DO PRADO
     MÁRIO PASCHOALOTTE

Vereador

       Vereador

-2-

PAULO CÉSAR CORTE GOMES
CORNÉLIO PEREIRA DA SILVA

Vereador

Vereador

MARIA APARECIDA DOS SANTOS SILVA

Vereadora